
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 431 DEL 27/05/2021  
 

OGGETTO: 

Appalto dei lavori di "Messa in sicurezza antincendio della scuola 
primaria della frazione San Defendente" mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 - comma 2 - lettera a) - della L. 120/2020 - 
Determinazione a contrattare. Codice Cup B67H21000510004 - Codice Cig 
8770385EA5 

 
L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 08 in data 

12/02/2021; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 43 in data 12/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Preso atto che in relazione alla progettazione ed all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza 

antincendio della scuola primaria della frazione San Defendente” ha assunto il ruolo di RUP l’Istruttore 

Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido,  nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 67 in data 12/04/2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San 

Defendente” dell’importo complessivo di € 52.650,00 di cui € 34.800,00 per lavori ed € 17.850,00 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Richiamata la Determinazione a contrattare N° 338 in data 20/04/2021 con la quale si è determinato di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

appaltare i lavori di “Messa in sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San Defendente” 

con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020; 

- Preso atto che con lettera invito in data 20/04/2021 prot. 3763, cinque operatori economici sono stati 

interpellati per la presentazione di un preventivo di spesa circa l’esecuzione dei lavori di “Messa in 

sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San Defendente”; 

- Constatato che la gara informale è andata deserta come risulta dal verbale in data 11/05/2021, stante 

che nessuno dei cinque operatori economici interpellati ha presentato il preventivo; 

- Atteso che al R.U.P., da parte degli operatori economici interpellati, sono pervenute lagnanze circa 

l’inadeguatezza dei prezzi unitari applicati nel computo metrico estimativo facente parte del progetto dei 

lavori di “Messa in sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San Defendente” a firma del 

libero professionista ISOARDI ing. Antonio –Dronero; 

- Dato atto che il R.U.P. ha richiesto al progettista incaricato libero professionista ISOARDI ing. Antonio –

Dronero, l’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza antincendio della 

scuola primaria della frazione San Defendente”; 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 88 in data 26/05/2021 è stato approvato 

l’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza antincendio della scuola primaria 

della frazione San Defendente” dell’importo complessivo di € 74.000,00 di cui € 52.190,00 per lavori ed € 

21.810,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Atteso che può essere avviata una nuova procedura per l’affidamento in appalto dei lavori di “Messa in 

sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San Defendente”; 

- Visto l’art. 1 - comma 2 – lettera a) della L. 11/09/2020 N° 120 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31/12/2021, in deroga 

all’art. 36 - comma 2 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 

75.000,00; 

- Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37 - comma 1 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed 

essendo sospeso fino al 31.12.2021, il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. chiedere N° 05 (cinque) preventivi mediante strumenti elettronici di 

acquisto e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 - comma 9 bis - del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Richiamato l’art. 1 - comma 1 - della L. 11/09/2020 N° 120 secondo cui l’aggiudicazione ovvero 

l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro due mesi dalla data di adozione dell’atto di 

avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del R.U.P. qualora il ritardo dipenda da questo; 

- Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è B67H21000551000 e il CIG è 8770385EA5; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare i lavori di “Messa in 

sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San Defendente”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo predisposta dal RUP ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

agli atti del Comune e nel capitolato speciale d’appalto facente parte del progetto esecutivo; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

1, comma 2 - lett. a) della L. 120/2020 e dalla normativa di settore e in ragione del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 - comma 9 bis - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32 - comma 14  -del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante lettera commerciale; 

 

- Dato atto che l’art. 1 - comma 4 – della L. 120/2020 ha escluso la possibilità di richiedere, per gli 

affidamenti di cui all’art. 1 della medesima legge, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- Richiamate le seguenti disposizioni: 

 Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 La L. 55/2019; 

 La L. 77/2020; 

 La L. 120/2020; 

 La L. 241/1990 e s.m.i. 

 La L. 136/2010 e s.m.i. 

 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 Il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse debbono considerarsi parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) Di avviare le procedure per l’appalto dei lavori “Messa in sicurezza antincendio della scuola primaria 

della frazione San Defendente” dell’importo a base di gara di € 52.190,00 i.v.a. esclusa di cui € 

50.650,00 per lavori ed € 1.540,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) Di disporre l’inoltro della richiesta di preventivo a N° 05 (cinque) operatori economici, mediante 

procedura telematica, al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 - comma 2 - lett. a)  - 

della L. 11/09/2020 N° 120; 

4) Di approvare l’elenco predisposto dal R.U.P. degli operatori economici da interpellare dando atto che lo 

stesso è segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione dei preventivi; 

5) Di approvare la lettera di richiesta di preventivo predisposta dal R.U.P. e la relativa documentazione da 

allegare, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale;  

6) Di affidare l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza antincendio della scuola primaria della frazione San 

Defendente” in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 - comma 9 bis - del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 

7) Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, la L. 11/09/2020 N° 120 ha stabilito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 art. 1 - comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire 

entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità 

erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo 

 art. 1 - comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 della citata Legge, della 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta. 

8) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo 

risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

9) Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 27/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


